Дело № 1- 85/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 мая 2017года с.Вл-Александровское

Партизанский районный суд Приморского края

В составе: председательствующего судьи Вахрушевой О.А.

С участием пом. прокурора Партизанского района Рубан А.А., прокурора Партизанского района Божок Н.Ю.

Защитников: адвоката Павленко А.П., предоставившего удостоверение №, ордер №, адвоката Пермякова Е.Н., предоставившего удостоверение №, ордер №, адвоката Голубцова В.Г., предоставившего удостоверение №, ордер №

Потерпевших: Потерпевший №2- представителя Потерпевший №2», Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №4

При секретаре Карнауховой А.М., Путилиной Н.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу 

<

адрес>, мера пресечения в виде домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158ч2 п. «А,Б,В», ст.158ч2 п. «А,Б», ст. 158ч2 п. «Б», ст. 158ч3 п. «А», ст.158ч2 п.»В» УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, мера пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч2 п. «А,Б,В» ст. 158 УК РФ, ч2 п. «А,Б» ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 совершили тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный ущерб. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, предложил ФИО2 незаконно проникнуть в гараж, расположенный на указанном участке местности, откуда тайно похитить находящееся там чужое имущество, и получив от ФИО2 согласие, тем самым вступил с ним в преступный сговор о хищении чужого имущества. После чего, в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ гола до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение гаража, действуя совместно и согласованно с ФИО2, с целью хищения чужого имущества, сорвал навесной замок с ворот гаража, предназначенного и используемого потерпевшим Потерпевший №1 для хранения имущества, и незаконно проник в него, откуда, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2, осознавая противоправный характер совершаемого деяния и желая его совершить, из корыстных побуждений, тайно похитили комплект автомобильных колес 

<

данные изъяты> на литых дисках, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие Потерпевший №1, после чего, с места происшествия скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 совместными действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №2 путем незаконного проникновения в помещения, по предварительному сговору группой лиц. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, при помощи принесенной лестницы поднялись на уровень второго этажа здания расположенного по адресу: 

<

адрес> при помощи лома и не установленного следствием предмета, используемых в качестве орудия взлома, отжав окно, совместно, незаконно проникли в помещения указанного здания, занимаемого Потерпевший №2, где, действуя умышленно, и кабинета директора тайно похитили принадлежащие Потерпевший №2 персональный компьютер, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; системный блок, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; персональный компьютер, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; персональный компьютер, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; а также не представляющие материальной ценности для потерпевшего: фрагмент кассового аппарата с находившимися в нем 

<

данные изъяты> монетами, документы на компьютеры и электроинструмент, после чего, с места происшествия скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив совместными действиями Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

ФИО1 совершил кражу имущества, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №7» с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 20 минут, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, осознавая противоправный характер совершаемого им деяния и желая его совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем срыва навесного замка, незаконно проник в контейнер, расположенный на земельном участке 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №3, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №7 три флекситанка по цене 

<

данные изъяты> за одну единицу, на общую сумму 

<

данные изъяты>, холодильник и принтер марки 

<

данные изъяты> не представляющие материальной ценности для потерпевшего, после чего с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Политэк» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

ФИО1 совершил тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №4. путем незаконного проникновения в жилище, причинив потерпевшему значительный ущерб. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1 реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, осознавая противоправный характер совершаемого им деяния, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем срыва навесного замка незаконно проник в вагончик, расположенный на участке местности в 

<

адрес>, предназначенный и используемый потерпевшим для временного проживания, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие потерпевшему Потерпевший №4 две гантели наборные, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; штангу спортивную, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; настольный вентилятор, стоимостью 

<

данные изъяты>, ручную циркулярную пилу марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>, а также не представляющие материальной ценности для потерпевшего микроволновую печь марки 

<

данные изъяты> и трос на катушке из нержавеющей стали, после чего с места происшествия скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №4II. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

ФИО1 совершил кражу имущества потерпевшего Потерпевший №6, причинив потерпевшему значительный ущерб, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный характер совершаемого им деяния и желая его совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, введя в заблуждение ФИО12, относительно законности совершаемых им действий, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №6 цистерну, емкостью 

<

данные изъяты> куб.м., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; металлическую емкость, объемом 

<

данные изъяты> куб.м., стоимостью 

<

данные изъяты>; металлический кузов от автомобиля 

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; металлический кузов от прицепа для автомобиля марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; металлическую конструкцию, выполненную из металлического уголка, размерами 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; чугунную ванну, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; калитку металлическую с двумя бетонированными столбами, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; уголок металлический, размерами 

<

данные изъяты>., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; а также металлическую бочку, объемом 

<

данные изъяты> литров, не представляющую материальной ценности для потерпевшего, после чего с похищенным с места происшествия скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и ФИО2 вину в предъявленном обвинении признали полностью, в содеянном раскаялись, ранее заявленные ходатайства о постановлении приговора суда в особом порядке судебного разбирательства поддержали. Суду пояснили, что ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками. Последствия постановления приговора суда в особом порядке судебного разбирательства разъяснены и понятны.

Защитники: Павленко А.П. и Пермяков Е.Н. поддержали ходатайство подсудимых.

Потерпевший: Потерпевший №1 Потерпевший №6 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Представители потерпевших: Потерпевший №2 и Потерпевший №7 в судебное заседание не явились, о дне и времени судебного заседания извещены надлежащим образом. Направили ходатайство, в котором просили провести судебное заседание в отсутствие представителей, не возражали против особого порядка судебного разбирательства. Представителем потерпевшего Потерпевший №2. заявлен гражданский иск на сумму ущерба в размере 

<

данные изъяты> 

Потерпевший Потерпевший №4.П. в судебное заседание не явился, направив ходатайство о рассмотрении и дела без его присутствия, не возражал против особого порядка судебного разбирательства.

Прокурор полагал возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд, выслушав участников процесса, пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, требования ст. 314 УПК РФ соблюдены.

Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитниками, последствия постановления приговора суда в особом порядке подсудимые осознают.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по преступлению в отношении Потерпевший №1 по п. « А,Б,В» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по преступлению в отношении Потерпевший №2 по п. «А,Б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, го есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по преступлению в отношении Потерпевший №7 по п. «Б»ч 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по преступлению в отношении Потерпевший №4 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по преступлению в отношении Потерпевший №6 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает фактические обстоятельства совершения преступлений, степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, влияние наказание на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, совершил ряд преступлений имущественного характера средней тяжести и тяжкое преступление. По месту жительства и по месту прежней работы, службы характеризуется положительно. На учетах у врача психиатра, нарколога не состоит.

Смягчающим наказание обстоятельствами, в соответствии с ч1 ст. 61 п. «И, К» УК РФ суд признает явки с повинной по каждому преступлению. По преступлениям: в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №7 Потерпевший №4, Потерпевший №6, активное способствование раскрытию преступления и розыску похищенного имущества, возмещение ущерба. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч1 ст. 63 УК РФ не установлено.

ФИО2 совершил преступления средней тяжести, по месту жительства характеризуется положительно. Не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с ч1 п. «И, К» ст. 61УК РФ суд признает явки с повинной, по преступлениям: в отношении Потерпевший №1, активное способствование раскрытию преступления и розыску похищенного имущества, возмещение ущерба. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63ч1 УК РФ не установлено.

Суд, в соответствии с ч6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категорий совершенных преступления, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства.

Наказание следует назначить с учетом ч1 и 5 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает. Суд считает, что исправление осужденных возможно без изоляции от общества.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить в полном размере, с иском подсудимые согласились.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158ч2 п. А,Б,В, 158ч2 п. А,Б, 158ч3 п. А, 158ч2 п. В, 158ч2 п. Б УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 158ч2 п. А,Б,В УК РФ - 1 год 6 месяцев лишения свободы,

по ст. 158ч2 п. А,Б УК РФ – 1 год 8 месяцев лишения свободы,

по ст. 158ч3 п. А УК РФ – 2 года лишения свободы,

по ст. 158ч2 п. В УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы, 

по ст. 158ч2 п. Б УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы

На основании ст. 69ч3 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 3 года 6 месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание назначить условно с установлением испытательного срока в 2 года 6 месяцев, обязав ФИО1 в течение 10 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в уголовно -исполнительную инспекцию один раз в месяц, согласно графика установленного инспекцией, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158ч2 п. А, Б,В УК РФ и ст. 158ч2 п. А,Б УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 158ч2 п. А,Б,В УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы, 

по ст. 158ч2 п. А,Б УК РФ – 1 год 8 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч2 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить 2 года лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание назначить условно с установлением испытательного срока в 2 года, обязав ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекции в течение 10 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по месту жительства, являться на регистрацию в инспекцию один раз в месяц в дни, согласно графика, установленного уголовно-исполнительной инспекцией, не менять места жительства без уведомления инспекции.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО1–отменить, освободив от домашнего ареста немедленно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, хранящиеся 

<

адрес> уничтожить после вступления приговора суда законную силу;

<

данные изъяты> возвратить ( оставить) Потерпевший №7

<

данные изъяты> возвратить (оставить) потерпевшему Потерпевший №5;

<

данные изъяты> возвратить ( оставить) потерпевшему Потерпевший №4;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> хранящиеся 

<

адрес> вернуть потерпевшему Потерпевший №6

Гражданский иск представителя потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в счет возмещения ущерба 

<

данные изъяты>, в пользу Потерпевший №2 

Настоящий приговор и приговор 

<

адрес> суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и ФИО2 исполнять самостоятельно.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п1 ст. 389.15 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Приморский краевой суд, через Партизанский районный суд.

Председательствующий судья Вахрушева О.А.